РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

Об утверждении Положения о наблюдении за соблюдением

обязательных требований (мониторинге безопасности) в рамках

регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью,

актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их

оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их

оздоровления на территории Ленинградской области, на 2026 год

В соответствии с требованиями Федерального закона от 31.07.2020

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации» и постановления Правительства Ленинградской

области от 15.08.2025 №710 «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью

и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления,

содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления

на территории Ленинградской области, и признании утратившими силу

полностью или частично отдельных постановлений Правительства

Ленинградской области»:

1. Утвердить Положение о наблюдении за соблюдением обязательных

требований (мониторинге безопасности) в рамках регионального

государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью

и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления,

содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления

на территории Ленинградской области, согласно приложению к настоящему

распоряжению.

2. Отделу защиты прав детей департамента управления в сфере общего,

дополнительного образования и защиты прав детей комитета общего

и профессионального образования Ленинградской области довести настоящее

распоряжение до контролируемых лиц посредством его размещения в сроки,

установленные действующим законодательством, на официальном сайте

комитета в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Документ создан в электронной форме. № 147-р от 23.01.2026. Исполнитель: Гмызина Л.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 23.01.2026 15:05

3. Признать утратившим силу распоряжение комитета общего

и профессионального образования Ленинградской области от 06.02.2025 №263-р

«Об утверждении Положения о наблюдении за соблюдением обязательных

требований (мониторинге безопасности) в рамках регионального

государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью

и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления,

содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, на 2025

год».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Первый заместитель

председателя комитета         А.А.Горшков

Документ создан в электронной форме. № 147-р от 23.01.2026. Исполнитель: Гмызина Л.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 23.01.2026 15:05

«УТВЕРЖДЕНО»

распоряжением комитета общего

и профессионального образования

Ленинградской области

от «____» _____________ года №____

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о наблюдении за соблюдением обязательных требований

(мониторинге безопасности) в рамках регионального государственного

контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений

об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре

организаций отдыха детей и их оздоровления на территории

Ленинградской области, на 2026 год

1. Общие положения

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг

безопасности) в рамках регионального государственного контроля (надзора)

за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха

детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей

и их оздоровления (далее – мониторинг безопасности), является одним из видов

контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми

лицами.

Мониторинг безопасности проводится в отношении объектов регионального

государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью

и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления,

содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления

на территории Ленинградской области (далее – государственный контроль

(надзор).

Объектами государственного контроля (надзора) являются деятельность,

действия (бездействия) контролируемых лиц, сведения о которых включены

в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории

Ленинградской области (далее - Реестр), в рамках которых должны соблюдаться

обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам,

осуществляющим деятельность, действия (бездействие).

Контролируемыми лицами при осуществлении государственного контроля

(надзора) являются юридические лица, индивидуальные предприниматели,

осуществляющие деятельность в сфере организации отдыха и оздоровления

детей, включенные в Реестр.

Обязательные требования при осуществлении государственного контроля

(надзора) установлены:

Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях

прав ребенка в Российской Федерации» (пункт 2 статьи 12, пункт 6 статьи 12.2);

Документ создан в электронной форме. № 147-р от 23.01.2026. Исполнитель: Гмызина Л.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 23.01.2026 15:05

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.10.2019

№ 570 «Об утверждении общих принципов формирования и ведения реестров

организаций отдыха детей и их оздоровления, а также типового реестра

организаций отдыха детей и их оздоровления»;

приказом комитета общего и профессионального образования

Ленинградской области от 02.03.2020 № 11 «Об утверждении Порядка

формирования и ведения Реестра организаций отдыха детей и их оздоровления

на территории Ленинградской области».

2. Предмет и задачи мониторинга безопасности

Предмет мониторинга безопасности – соблюдение контролируемыми

лицами обязательных требований, установленных законодательством.

Задача мониторинга безопасности – снижение риска несоблюдения

контролируемыми лицами обязательных требований, установленных

законодательством.

3. Порядок проведения мониторинга безопасности

Мониторинг безопасности проводится на основании Плана проведения

наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга

безопасности) в отношении контролируемых лиц и (или) в случае поступления

в комитет общего и профессионального образования Ленинградской области

(далее - Комитет) сведений о возможных нарушениях обязательных требований.

План проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований

(мониторинг безопасности) в отношении контролируемых лиц на очередной

календарный год разрабатывается по форме согласно приложению № 1

к настоящему Положению.

План проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований

(мониторинг безопасности) на текущий календарный год утверждается

заместителем председателя Комитета в срок до 10.02.2026.

Мониторинг безопасности включает в себя сбор данных об объекте

государственного контроля (надзора):

поступающих в ходе межведомственного информационного

взаимодействия;

предоставляемых контролируемыми лицами в рамках исполнения

обязательных требований;

содержащихся в государственных информационных системах;

находящихся в сети «Интернет»;

иных общедоступных данных.

При проведении мониторинга безопасности анализируются:

сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;

сведения из санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии

(несоответствии) видов деятельности (работ, услуг) требованиям

государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических

нормативов;

Документ создан в электронной форме. № 147-р от 23.01.2026. Исполнитель: Гмызина Л.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 23.01.2026 15:05

сведения из единого реестра лицензий на осуществление медицинской

деятельности;

сведения из сводного реестра лицензий на осуществление образовательной

деятельности;

сведения из единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий;

информация, размещенная на официальных сайтах образовательных

организаций в сети «Интернет».

Мониторинг безопасности проводится должностными лицами отдела

защиты прав детей департамента управления в сфере общего, дополнительного

образования и защиты прав детей Комитета.

Мониторинг безопасности проводится на основании задания,

утвержденного заместителем председателя Комитета, включая задания,

содержащиеся в планах работы Комитета по форме согласно приложению № 2

к настоящему Положению.

По окончании проведения мониторинга безопасности должностным лицом,

проводившим мониторинг безопасности, составляется акт о результатах

наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга

безопасности) по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований

(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или

возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся

нарушениях обязательных требований или признаков нарушений обязательных

требований, Комитетом могут быть приняты следующие решения:

решение о проведении внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации»;

решение об объявлении предостережения;

решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений

в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации».

Итоговый отчет об исполнении Плана проведения мониторинга

безопасности составляется в срок не позднее 20.02.2026.

Документ создан в электронной форме. № 147-р от 23.01.2026. Исполнитель: Гмызина Л.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 23.01.2026 15:05

Приложение № 1

к Положению о наблюдении

за соблюдением обязательных

требований (мониторинге безопасности)

Заместитель председателя комитета общего

и профессионального образования

 Ленинградской области

_________________________________

(фамилия, инициалы и подпись)

от «____» ___________________ года

ПЛАН

Проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований

(мониторинга безопасности) в отношении контролируемых лиц, на 2026 год

№

п/п

Перечень вопросов, по

которым

осуществляется сбор и

анализ данных об

организации отдыха

детей и их

оздоровления,

включаемых в задание

на проведение

мониторинга

безопасности

Обязательные требования,

установленные

законодательством в

рамках регионального

государственного контроля

(надзора) за

достоверностью,

актуальностью и полнотой

сведений об организациях

отдыха детей и их

оздоровления,

содержащихся в реестре

организаций отдыха детей и

их оздоровления

(далее - обязательные

требования

Объекты контроля

1.

2.

3.

4.

Документ создан в электронной форме. № 147-р от 23.01.2026. Исполнитель: Гмызина Л.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 23.01.2026 15:05

Приложение № 2

к Положению о наблюдении

за соблюдением обязательных

требований (мониторинг безопасности)

Заместитель председателя комитета общего

и профессионального образования

 Ленинградской области

_________________________________

(фамилия, инициалы и подпись)

от «____» ___________________ года

ЗАДАНИЕ

на проведение наблюдения за соблюдением обязательных требований

(мониторинга безопасности)

191124, Санкт-Петербург

внутригородское муниципальное

образование Санкт-Петербурга

муниципальный округ

Смольнинское, площадь Растрелли

дом 2, строение 1

1. Провести наблюдение за соблюдением обязательных требований

(мониторинг безопасности) (далее – мониторинг безопасности) в отношении

____________________________________________________________________

         (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее- при наличии), индивидуального

предпринимателя)

(далее - Организация).

2. Назначить лицом, уполномоченным на проведение мониторинга

безопасности:

________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц)

3. Настоящий мониторинг безопасности проводится в рамках

осуществления регионального государственного контроля (надзора)

за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха

детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей

и их оздоровления на территории Ленинградской области.

4. Предметом настоящего мониторинга безопасности является соблюдение

Организацией обязательных требований, установленных:

Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях

прав ребенка в Российской Федерации» (пункт 2 статьи 12, пункт 6 статьи 12.2);

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.10.2019

№ 570 «Об утверждении общих принципов формирования и ведения реестров

Документ создан в электронной форме. № 147-р от 23.01.2026. Исполнитель: Гмызина Л.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 23.01.2026 15:05

организаций отдыха детей и их оздоровления, а также типового реестра

организаций отдыха детей и их оздоровления»;

приказом комитета общего и профессионального образования

Ленинградской области от 02.03.2020 № 11 «Об утверждении Порядка

формирования и ведения Реестра организаций отдыха детей и их оздоровления

на территории Ленинградской области».

5. К проведению мониторинга безопасности приступить с ___________.

Мониторинг безопасности окончить не позднее ____________.

6. Обязательные требования, соблюдение которых подлежит наблюдению

в рамках мониторинга безопасности:

№

п/

п

Вид

нормативно

правового

акта

Полное

наименование

правового акта

Дата

утверждения

акта

Номер

нормативного

правового акта

Реквизиты

структурных

единиц

нормативного

акта,

содержащих

обязательные

требования

7. В процессе проведения мониторинга безопасности провести следующие

мероприятия:

анализ информации, необходимой для проведения мониторинга;

оформление результатов проведения мониторинга безопасности;

составление акта о результатах проведения мониторинга безопасности.

Документ создан в электронной форме. № 147-р от 23.01.2026. Исполнитель: Гмызина Л.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 23.01.2026 15:05

Приложение № 3

к Положению о наблюдении

за соблюдением обязательных

требований (мониторинг безопасности)

АКТ

о результатах наблюдения за соблюдением обязательных требований

(мониторинга безопасности)

191124, Санкт-Петербург

внутригородское муниципальное

образование Санкт-Петербурга

муниципальный округ

Смольнинское, площадь Растрелли

дом 2, строение 1

На основании задания на проведение наблюдения за соблюдением

обязательных требований (мониторинга безопасности) в рамках осуществления

регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью,

актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей

и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей

и их оздоровления на территории Ленинградской области, в период

с _______ по ______ было проведено наблюдение за соблюдением обязательных

требований (мониторинг безопасности) в отношении

_______________________________________________________________
         (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее- при наличии), индивидуального предпринимателя)

Лицо, проводившее мониторинг безопасности: _________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц)

Список контрольных вопросов,

отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем обязательных требований,

составляющих предмет мониторинга безопасности, утвержденный

распоряжением Комитета от 23.01.2026 № 137-р

№

п/п
Вопросы, отражающие

содержание обязательных

требований

Реквизиты нормативных

правовых актов

Ответы на вопросы

Да

(+)

Нет

(-)

Примечание

В ходе проведения мониторинга безопасности:

Документ создан в электронной форме. № 147-р от 23.01.2026. Исполнитель: Гмызина Л.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 23.01.2026 15:05

1) получены сведения о готовящихся нарушениях обязательных

требований или признаках нарушений обязательных требований

или отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо

создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям)

                                                                                        (нужное подчеркнуть)

_________________________________________________________________

(перечислить)

2) сведения о готовящихся нарушениях обязательных требований

или признаках нарушений обязательных требований, подтвержденные данные

о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям) отсутствуют.

                                                                                        (нужное подчеркнуть)

Прилагаемые к Акту материалы:

__________________________    _________________    __________________

должность должностного лица                                                        (подпись)                                   (фамилия, имя, отчество)

(должностных лиц), проводивших                                                                                                                 (последнее-при наличии)

         наблюдение

Документ создан в электронной форме. № 147-р от 23.01.2026. Исполнитель: Гмызина Л.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 23.01.2026 15:05

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10